
17 de maio de 2023 - Ano XXII. Nº 2713 - Página. 01 a 17

PORTARIASGABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 13, DE 16 DE MAIO DE 2023. Exonera do cargo de provimento em comissão na forma que indica. O CHEFE DE GABINETE DO 
PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 143, II, “a”, parágrafo único, da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia, c/c art. 3°, Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR JOSÉ ALBERTO AL-
VES DE CASTRO, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL III, simbologia ASS-3, integrante da estrutura organizacional do 
Poder Executivo Municipal, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro 
de 2021 e suas alterações posteriores. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos em 10 de maio de 2023. GA-
BINETE DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 16 de maio de 2023. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Chefe de Gabinete 
do Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretaria de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

PORTARIA Nº 14, DE 17 DE MAIO DE 2023. Exonera do cargo de provimento em comissão na forma que indica. O CHEFE DE GABINETE DO 
PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 143, II, “a”, parágrafo único, da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia, c/c art. 3°, Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR ALICE HELENA CA-
VALCANTE PESSOA PONTES, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO I, simbologia EI-1, integrante da estrutura organi-
zacional do Poder Executivo Municipal, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241, de 30 
de dezembro de 2021 e suas alterações posteriores. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 17 de maio de 2023. GABINETE DO 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 17 de maio de 2023. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Chefe de Gabinete do Prefeito. 
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretaria de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIASGABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIA Nº15, DE 31 DE MARÇO DE 2023. Exonera do cargo de provimento em comissão de Assistente Técnico. A CHEFE DE GABINETE 
DO VICE-PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso 
II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 31 de março de 2023, LINDEMBERGSON FERREIRA PEROTE do cargo de provimento em comissão de 
Assistente Técnico, simbologia EI-3, integrante da estrutura organizacional do Gabinete do Vice-Prefeito, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 
de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, em 31 de março de 2023. ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA - Chefe de 
Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 17, DE 03 DE ABRIL DE 2023. Nomeia ISRAEL CASSEMIRO, no cargo de provimento em comissão de Assistente Técnico. A 
CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 03 de abril de 2023, ISRAEL CASSEMIRO, no cargo de provimento em comissão de Assistente Técnico 
simbologia EI-3, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. 
Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, consignada 
no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO 
em 03 de abril de 2023. ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA - Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 18, DE 03 DE ABRIL DE 2023. Nomeia JOSÉ MAURILIO DE OLIVEIRA, no cargo de provimento em comissão de Assessor 
Técnico I. A CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos ter-
mos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 
de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 03 de abril de 2023, JOSÉ MAURILIO DE OLIVEIRA, no cargo de provimento em comissão 
de Assessor Técnico I simbologia EI-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 
30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete do 
Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA CHEFE DE GABINE-
TE DO VICE-PREFEITO em 03 de abril de 2023. ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA - Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2713

PORTARIA Nº 19, DE 03 DE ABRIL DE 2023. Nomeia LINDEMBERGSON FERREIRA PEROTE, no cargo de provimento em comissão de 
Assessor Técnico I. A CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 03 de abril de 2023, LINDEMBERGSON FERREIRA PEROTE, no cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor Técnico I simbologia EI-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo 
Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da 
Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO em 03 de abril de 2023. ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA - Chefe de Gabinete do Vice-Pre-
feito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 20, DE 03 DE ABRIL DE 2023. Nomeia GILVAN DA SILVA MOURA, no cargo de provimento em comissão de Assistente Técnico.
A CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 03 de abril de 2023, GILVAN DA SILVA MOURA, no cargo de provimento em comissão de Assistente 
Técnico simbologia EI-3, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro 
de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, 
consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DO VICE-
-PREFEITO em 03 de abril de 2023. ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA - Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.  

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 232, DE 10 DE MAIO DE 2023. EXONERAR, a servidora CLAUBIA MARIA DA SILVA, ocupante do cargo de provimento 
em comissão de Núcleo Gestor, como COORDENADOR PEDAGÓGICO D, Simbologia NGE-5, Matricula: 80753. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, 
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 
1º EXONERAR a partir de 30 de abril de 2023, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 
1241, de 30 de dezembro de 2021, à servidora CLAUBIA MARIA DA SILVA, ocupante de cargo de provimento em comissão de Núcleo Gestor, como 
COORDENADOR PEDAGÓGICO D, Simbologia NGE-5, Matrícula:80753, com lotação no ROBERTO JOSÉ BASTOS MACAMBIRA EEIEF, 
pertencente da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 
10 de maio de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIA Nº 233, DE 10 DE MAIO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, de 
25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 22 de 31 de dezembro de 2014 
e o Decreto nº 889 de 03 de julho de 2017; RESOLVE: Art. 1º CESSAR EFEITO DA GRATIFICAÇÃO DE ESTIMULO À GESTÃO, no valor de 
R$ 462,00 a partir de 30 de abril de 2023, da servidora CLAUBIA MARIA DA SILVA, ocupante do cargo de provimento em comissão de Núcleo 
Gestor como COORDENADOR PEDAGÓGICO D, Simbologia NGE-5, Matrícula: 80753, lotada no ROBERTO JOSÉ BASTOS MACAMBIRA 
EEIEF, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021. 
Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente or-
çamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 10 de maio de 2023. SERGIO AKIO 
KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

PORTARIA Nº 234, DE 10 DE MAIO DE 2023. EXONERAR, os (as) servidores (as) ocupantes dos cargos de provimento em comissão de Nú-
cleo Gestor, constantes no Anexo Único desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. COSIDERANDO a Lei Complementar nº 115 de 05 de abril de 
2023, a qual se extinguiu os cargos em comissão de Núcleo Gestor Escolar, criados pelos incisos II a XIII do Art. 6º da Lei Complementar nº 94 de 
23 de dezembro de 2021. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a partir de 10 de maio de 2023, os (as) servidores (as) ocupantes de cargos de provimento 
em comissão de Núcleo Gestor, constantes no Anexo Único desta Portaria, pertencentes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 10 de maio de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário 
Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 234 DE EXONERAÇÃO DE NÚCLEO GESTOR, DE 10 DE MAIO DE 2023.
Ord. Mat. Nome Escola Cargo Simbologia

 1  83665 ANA PAULA OLIVEIRA DO NASCI-
MENTO

MONSENHOR ANDRE VIANA CA-
MURÇA EEIEF PROFESSOR COORDENADOR  NGE-12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2713 Página 3

 2 83666 CLEONICE MARLI PEREIRA DINIZ 
CARRIAZO DANTAS LUZIA CORREIA SALES EEIEF PROFESSOR COORDENADOR  NGE-12

 3  83667  GINA FAGNA TEIXEIRA LIMA MARIA CORINA MOURA ARRUDA 
EEIEF PROFESSOR COORDENADOR  NGE-12

 4 83668 MARIA CRISTIANE FAÇANHA LIMA SÃO SEBASTIÃO EEIEF PROFESSOR COORDENADOR  NGE-12

 5 83669 MONACO GOMES DE ARAÚJO RAIMUNDA NONATA FORTE SALES 
EEIEF PROFESSOR COORDENADOR  NGE-12

 6  83670  PATRICIA GASPAR DE QUEIROZ 
PEREIRA

RITA DE CÁSSIA BRASILEIRO PON-
TES EEIEF PROFESSOR COORDENADOR  NGE-12

 7 83671 RAFAELA DE MIRANDA PINTO DE 
CASTRO AUGUSTO CESAR SALES EEIEF PROFESSOR COORDENADOR  NGE-12

 8  83672  RENATA MARIA DA CUNHA SILVA DANILO SÁ BENEVIDES MAGA-
LHÃES EEIEF PROFESSOR COORDENADOR  NGE-12

 9  83673  ROSIMEIRE FERREIRA DE ANDRADE MARIA HELENA MOREIRA DA SILVA 
EEIEF PROFESSOR COORDENADOR  NGE-12

 10  83675 VALÉRIA BITTENCOURT RIBEIRO 
PINTO

VERÔNICA MARIA SILVA DE MENE-
ZES EEIEF PROFESSOR COORDENADOR  NGE-12

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 10 de maio de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 237, DE 10 DE MAIO DE 2023. EXONERAR, à servidora EMANUELLY NEPOMUCENO DE ARAUJO, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de Núcleo Gestor, como COORDENADOR PEDAGOGICO E, Simbologia NGE-7A, Matricula: 84132. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a partir de 04 de maio de 2023, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado 
pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021, a servidora EMANUELLY NEPOMUCENO DE ARAUJO, ocupante de cargo de provimento em 
comissão de Núcleo Gestor, COORDENADOR PEDAGOGICO E, Simbologia NGE-7A, Matricula: 84132, com lotação na CRECHE TIO SIMPLI-
CIO, pertencente da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
em 10 de maio de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secre-
tária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 238, DE 10 DE MAIO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, de 
25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 22 de 31 de dezembro de 2014 
e o Decreto nº 889 de 03 de julho de 2017; RESOLVE: Art. 1º CESSAR EFEITO DA GRATIFICAÇÃO DE ESTIMULO À GESTÃO, no valor de R$ 
160,00 reais, a partir de 10 de maio de 2023, da servidora EMANUELLY NEPOMUCENO DE ARAUJO, ocupante do cargo de provimento em 
comissão de Núcleo Gestor como COORDENADOR PEDAGOGICO E, Simbologia NGE-7A, Matricula: 84132, lotada na CRECHE TIO SIMPLI-
CIO, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º 
As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 10 de maio de 2023. SERGIO AKIO KOBAYSHI 
- Secretário Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 59, DE 10 DE MAIO DE 2023. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO A(O) SERVIDOR(A) NATHANAELE SALES 
DA SILVA, NA FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos 
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO a documentação constante 
no Processo nº 2023001689 de 27 de janeiro de 2023; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9, inciso I, da Lei nº 2.502 de 05 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO o Parecer n° 51/2023 da Procuradoria Geral do Município – PGM (fls. 23 a 25), datado em 27/03/2023 que consta no Processo 
Administrativo nº. 2023001689, de 27 de janeiro de 2023. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a(o) servidor(a) NATHANAELE SALES DA SILVA, ma-
trícula nº 34991, ocupante do cargo efetivo de Agente de suporte gerencial, GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em Nível de Graduação, no percentual 
de 10% (dez por cento), conforme documento fornecido pelo Centro Universitário Leonardo da Vinci (UNIASSELVI) tendo em vista a conclusão do 
Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação própria da 
Secretaria de Desenvolvimento Social, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, 
em 10 de maio de 2023. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. GEORGE 
VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. . 



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2713

EXTRATOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO. A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO 
N° 001/2022, VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022003611, CUJO OBJETO É A SELEÇÃO DE FAMÍLIAS PARA O 
SERVIÇO DE ACOLHIMENTO FAMILIAR PROVISÓRIO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DENOMINADO ‘’FAMÍLIA ACOLHEDO-
RA’’ DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 11, § 2º DA LEI MUNICIPAL Nº. 3.334, DE 17 DE NOVEM-
BRO DE 2021, BEM COMO DESPACHO EXPEDIDO PELA VARA ÚNICA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA COMARCA DE CAUCAIA; 
PRAZO DE DURAÇÃO: 01/05/2023 A 01/11/2023; DATA DE ASSINATURA: 28/04/2023; CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO; ASSINA PELA CONCEDENTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO; FAMÍLIA 
ACOLHEDORA: MARIA CLEIDE FERREIRA DE SOUZA E FERNANDO CASTRO DE AZEVEDO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07.22.08.244.0022.2.066; FONTE DE RECURSO: 1.669.0000.00; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.48.00; CAUCAIA/CE, 28 DE ABRIL DE 
2023. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL E TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO N° 001/2022, 
VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022003611, CUJO OBJETO É A SELEÇÃO DE FAMÍLIAS PARA O SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO FAMILIAR PROVISÓRIO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DENOMINADO ‘’FAMÍLIA ACOLHEDORA’’ DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA-CE; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 21, §1º E § 2º DA LEI MUNICIPAL Nº. 3.334, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021 E 
MEDIDA PROVISÓRIA Nº 1.172, DE 1º DE MAIO DE 2023; VALOR GLOBAL: R$ 11.880,00 (ONZE MIL OITOCENTOS E OITENTA REAIS); 
PRAZO DE DURAÇÃO: 01/05/2023 A 01/11/2023; DATA DE ASSINATURA: 03/05/2023; CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO; FAMILIA ACOLHEDORA: MARIA CLEIDE FERREIRA DE SOUZA E FERNANDO 
CASTRO DE AZEVEDO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22.08.244.0022.2.066; FONTE DE RECURSO: 1.669.0000.00; ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.48.00; CAUCAIA/CE, 03 DE MAIO DE 2023. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DES-
PESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO. A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO 
N° 002/2022, VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022003611, CUJO OBJETO É A SELEÇÃO DE FAMÍLIAS PARA O 
SERVIÇO DE ACOLHIMENTO FAMILIAR PROVISÓRIO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DENOMINADO ‘’FAMÍLIA ACOLHEDO-
RA’’ DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 11, § 2º DA LEI MUNICIPAL Nº. 3.334, DE 17 DE NOVEM-
BRO DE 2021, BEM COMO DESPACHO EXPEDIDO PELA VARA ÚNICA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA COMARCA DE CAUCAIA; 
PRAZO DE DURAÇÃO: 01/05/2023 A 01/11/2023; DATA DE ASSINATURA: 28/04/2023; CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO; ASSINA PELA CONCEDENTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO; FAMÍLIA 
ACOLHEDORA: JÉSSICA KELLYN MOURÃO BASTOS DA SILVA; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22.08.244.0022.2.066; FONTE DE 
RECURSO: 1.669.0000.00; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.48.00; CAUCAIA/CE, 28 DE ABRIL DE 2023. GERUSIA MAGNA MEDEI-
ROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL E TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO N° 002/2022, 
VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022003611, CUJO OBJETO É A SELEÇÃO DE FAMÍLIAS PARA O SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO FAMILIAR PROVISÓRIO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DENOMINADO ‘’FAMÍLIA ACOLHEDORA’’ DO MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA-CE; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 21, §1º E § 2º DA LEI MUNICIPAL Nº. 3.334, DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2021 E MEDIDA PROVISÓRIA Nº 1.172, DE 1º DE MAIO DE 2023; VALOR GLOBAL: R$ 7.920,00 (SETE MIL NOVECENTOS E VINTE 
REAIS); PRAZO DE DURAÇÃO: 01/05/2023 A 01/11/2023; DATA DE ASSINATURA: 03/05/2023; CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO; FAMILIA ACOLHEDORA: JÉSSICA KELLYN MOURÃO BASTOS DA SILVA; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22.08.244.0022.2.066; FONTE DE RECURSO: 1.669.0000.00; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.48.00;  
CAUCAIA/CE, 03 DE MAIO DE 2023. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO. A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO N° 003/2022, VIN-
CULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022003611, CUJO OBJETO É A SELEÇÃO DE FAMÍLIAS PARA O SERVIÇO DE ACO-
LHIMENTO FAMILIAR PROVISÓRIO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DENOMINADO ‘’FAMÍLIA ACOLHEDORA’’ DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA-CE; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 21, §1º E § 2º DA LEI MUNICIPAL Nº. 3.334, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021 E 
MEDIDA PROVISÓRIA Nº 1.172, DE 1º DE MAIO DE 2023; VALOR GLOBAL: R$ 11.880,00 (ONZE MIL OITOCENTOS E OITENTA RE-
AIS); PRAZO DE DURAÇÃO: 23/11/2022 A 23/05/2023; DATA DE ASSINATURA: 03/05/2023; CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO; FAMILIA ACOLHEDORA: GARDANIA MARIA ALVES DE OLIVEIRA SOUZA E 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2713 Página 5

JOSÉ NEMÉSIO DE SOUZA; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22.08.244.0022.2.066; FONTE DE RECURSO: 1.669.0000.00; ELEMENTO 
DE DESPESAS: 3.3.90.48.00; CAUCAIA/CE, 03 DE MAIO DE 2023. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE 
DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO. A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO N° 004/2022, 
VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022003611, CUJO OBJETO É A SELEÇÃO DE FAMÍLIAS PARA O SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO FAMILIAR PROVISÓRIO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DENOMINADO ‘’FAMÍLIA ACOLHEDORA’’ DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA-CE; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 21, §1º E § 2º DA LEI MUNICIPAL Nº. 3.334, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021 E 
MEDIDA PROVISÓRIA Nº 1.172, DE 1º DE MAIO DE 2023; VALOR GLOBAL: R$ 11.880,00 (ONZE MIL OITOCENTOS E OITENTA REAIS); 
PRAZO DE DURAÇÃO: 18/11/2022 A 18/05/2023; DATA DE ASSINATURA: 03/05/2023; CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO; FAMILIA ACOLHEDORA: MARIANA PANTANO FRANCISCO E JOSÉ LEANDRO 
CORREIA ALVES; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22.08.244.0022.2.066; FONTE DE RECURSO: 1.669.0000.00; ELEMENTO DE DES-
PESAS: 3.3.90.48.00; CAUCAIA/CE, 03 DE MAIO DE 2023. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPE-
SAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUARTO TERMO ADITIVO. A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2020.01.28.001.1, 
DECORRENTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2020.01.28.001, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA 
PEDRO GOMES DA ROCHA, N° 63, BAIRRO: CENTRO, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊN-
CIA ESPECIALIZADO PARA A POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA-CENTRO POP, PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CAUCAIA/CE; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 62, § 3º DA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E LEI Nº 8.245/91, LEI DO INQUILINATO; VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (DOZE 
MIL REAIS); PRAZO DE DURAÇÃO: 28/04/2023 A 28/07/2023; DATA DE ASSINATURA: 28/04/2023; CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO; CONTRATADA: ADRIA LUCIANA MOURA ABREU; ASSINA PELA 
A CONTRATADA: ADRIA LUCIANA MOURA ABREU; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22.08.244.0022.2.064; FONTE DE RECURSO: 
1.669.0000.00; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.05; CAUCAIA/CE, 28 DE ABRIL DE 2023. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓ-
PIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.05.04.03-SDS. A SECRETARIA MUNICI-
PAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 2021.05.04.03-SDS, CUJO OBJETO É PRESTAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA 
TÉCNICA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES; VALOR GLOBAL: R$ 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS); PRAZO DE DURAÇÃO: 05/05/2023 
ATÉ 05/05/2024; DATA DE ASSINATURA: 04 DE MAIO DE 2023; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL E TRABALHO; ASSINA PELA CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO; CONTRATADA: SOFTMAX 
CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA; ASSINA PELA A CONTRATADA: FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES LESSA; DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 07.22.08.244.0022.2.058; FONTE DE RECURSO: 1.660.0000.00; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.40.00; CAUCAIA/CE, 
04 DE MAIO DE 2023. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (COMDICA) - EDITAL

EDITAL COMDICA/SDST Nº 001, DE 31 DE MARÇO DE 2023. O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caucaia/CE, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Re-
solução Conanda n. 231/2022, na Resolução COMDICA/SDST Nº 09, de 30 de março de 2023 e na Lei Municipal n. 3.576/2023, CONSIDERANDO 
o art. 13, §1 da Resolução do Conanda n. 231/2022 que poderá reabrir prazo para inscrição de novas candidaturas, sem prejuízo da garantia de posse 
dos novos conselheiros ao término do mandato em curso; CONSIDERANDO o item 6.10 do EDITAL COMDICA/SDST Nº 001, DE 31 DE MARÇO 
DE 2023 que caberá a comissão decidir, excepcionalmente, acerca da possibilidade de complementação de documentação apresentada dentro do prazo 
pelos candidatos; RESOLVE: 1. REABRIR o prazo de inscrição para escolha dos membros o Conselho Tutelar para atuarem na Conselho Tutelar do 
Município de Caucaia, ficarão abertas do dia 17 de maio de 2023 a 22 de maio de 2023. 2. FICA PERMITIDO ao candidato já inscrito, a completação 
da documentação conforme consta no edital no prazo dos dias 17 de maio de 2023 a 22 de maio de 2023. Os demais itens do EDITAL COMDICA/
SDST Nº 001, DE 31 DE MARÇO DE 2023 permanecem inalterados. Caucaia-CE, 16 de maio de 2023. CAROLINE DE OLIVEIRA AGUILAR 
- PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA Nº 50, DE 12 DE MAIO DE 2023. Nomeia DAVI DE BELÉM GOMES VASCONCELOS para o cargo em comissão de Assessor 
Técnico I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2713

art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 
2013; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 12 de maio de 2023, DAVI DE BELÉM GOMES VASCONCELOS, para o cargo em Comissão 
de Assessor Técnico I, Simbologia EI-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 
30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, EM 12 de MAIO de 2023. George Veras Bandeira - Se-
cretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. Ana Cláudia Ferreira Moura - Secretária Municipal de Administração, Gestão 
de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 17, DE 02 DE MAIO DE 2023. Nomeia LUCIANA CASTILHO VIEIRA para o 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, 
LUCIANA CASTILHO VIEIRA, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL I, Simbologia ASS-1, Integrante da estrutura 
organizacional da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, criados pela Lei Complementar n.° 94, de 23 de dezembro de 
2021, regulamentada pelo Decreto n.° 1241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta 
da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 02 de maio de 2023. DIEGO 
CARVALHO PINHEIRO, Secretário Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA, Secretaria 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia – SAGPT. Caucaia, 12 de maio de 2023. DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Se-
cretário Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental.

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO 
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.11.01-02, cujo ob-
jeto é a “CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO 
NACIONAL E INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS (PASSAGENS RODOVIÁRIAS E FERROVIÁRIAS NO ÂMBITO 
INTERNACIONAL, SERVIÇOS DE RESERVAS DE HÓTEIS E VEÍCULOS TERRESTRES DE QUALQUER PORTE, TRANSLADO, SEGURO 
SAÚDE E DE BAGAGEM), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍ-
PIO DE CAUCAIA/CE”. CONTRATANTE: SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: WEBTRIP AGÊN-
CIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo pe-
ríodo referente a 12 (doze) meses. Portanto, o presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir de 26 de maio de 2023 e vigerá até 
25 de maio de 2024, podendo ter a sua duração prorrogada na forma da lei. DATA DA ASSINATURA: 11 de maio de 2023. ASSINAM: Cícero Goes 
Feitosa – Ordenador de Despesas da Secretaria de Turismo e Cultura de Caucaia/CE e WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO 
EIRELI e Testemunhas. Cícero Goes Feitosa - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura. 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE

PORTARIA N° 41, DE 17 DE MAIO DE 2023. DISPÕE SOBRE A NUMERAÇÃO DOS VEÍCULOS DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESPE-
CIAL DENOMINADO BUGGY-TURISMO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPOR-
TE, da Prefeitura Municipal de Caucaia, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, 
nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea “e”, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia. CONSIDERANDO a finalização do certame licitatório Concorrência Pública nº 2022.07.01 -SPT; CONSIDERANDO a necessidade de esta-
belecer a numeração dos veículos que serão utilizados no serviço de Transporte Especial denominado Buggy – Turismo do Município de Caucaia/CE, 
com a finalidade de organizar a prestação do serviço, sobretudo o sistema de fila única; RESOLVE: Art. 1º. Fica estabelecido a numeração dos veículos 
dos licitantes do serviço de Transporte Especial denominado Buggy – Turismo do Município de Caucaia/CE, conforme a ordem de classificação da 
Concorrência Pública nº 2022.07.01 – SPT.

ORDEM NOME

1 STENIO ALBANO DE OLIVEIRA

2 ANTONIO FERREIRA DE MORAES JÚNIOR

3 FRANCISCO MARCELO DE MENEZES ROCHA

4 RICARDO PEREIRA DA SILVA

5 JOSÉ CARLOS DA SILVA NOJOSA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2713 Página 7

6 RAIMUNDO GASPAR DA ROCHA

7 MARIO DOS SANTOS NOJOSA

8 JOSÉ ALDER DA SILVA LUZ

9 ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA

10 PAULO AMARO DA COSTA

11 JOSÉ IRAN SOUSA MARTINS

12 MARCOS FÁBIO SAMPAIO DE OLIVEIRA

13 RUFINO PACHECO DO AMARAL FILHO

14 CARLOS AUGUSTO DE SOUSA

15 CARLOS JOSÉ RODRIGUES DA SILVA

16 ANTONIO FERNANDO TORES DE OLIVEIRA

17 FRANCISCO ERONILDO ALVES DA SILVA

18 GILMÁRIO PEREIRA DE MORAIS

19 ITALO NARDEL MENEZES DE MOURA

20 JOSELINO RODRGUES REBOUÇAS

21 RAIMUNDO CLAUDECIR GARCIA DE MORAIS

22 MARCELINO DE BARROS HOLANDA

23 JOSÉ AIRTON DA SILVA ABREU

24 LUIS ANTONIO DE MORAIS CAVALCANTE

25 FRANCISCO EVALDO ALBERTO BATISTA

26 JOSÉ FLAVIANO RODRIGUES FERREIRA

27 FRANCISCO ROBERIO GARCIA DOS SANTOS

28 FRANCISCO ROBENIO GARCIA DOS SANTOS

29 MARCOS ANTONIO CORREIA DOS SANTOS

30 FRANCISCO ERIVALDO MOURA BARROS

31 JORGE LUIS DO NASCIMENTO NOJOSA

32 JOSÉ SAMPAIO DOS SANTOS

33 JOSÉ FERNANDO MOREIRA GONDIM

34 ANTONIO FABIANO ROCHA

35 FRANCISCO JONAS RODRIGUES DA SILVA

36 RONDINELLI FELIX CAVALCANTE

37 VANALDO TEIXEIRA DA SILVA

38 VENICIOS DOS SANTOS OLIVEIRA

39 ANTONIO RAIMUNDO FERREIRA RIBEIRO

40 FRACISCO DAVID ALBANO DA SILVA

41 LEONARDO GARCIA DE ANDRADE

42 JOSÉ ALMIR DOS SANTOS ROCHA

43 CÍCERO PINTO DE SOUSA

44 JOSELITO DOS SANTOS BEZERRA

45 JOSÉ ROBERTO DE LIMA ARAUJO

46 ANTONIO ALVES DE SOUSA

47 RAIMUNDO EVANILDO ALVES DA SILVA

48 ALEXANDRE OLIVEIRA GOES

49 PAULO EMANUEL DOS SANTOS SOUSA

50 JOSÉ CLODOALDO BARROS HOLANDA

51 FRANCISCO EDILÁSIO RIBEIRO DA SILVA

52 RENATO ROSA DOS SANTOS

53 FRANCISCO DE OLIVEIRA GOES

54 FRANCISCO DIONIZIO DA COSTA DE MORAIS

55 JOÃO PAULO PEREIRA DA ROCHA

56 ANTONIO CRISOGNO DA SILVA VERAS



Página 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2713

57 MARCELO DOS SANTOS SOUSA

58 CARLOS JORGE ALMEIDA PINHEIRO

59 ANTÔNIO JANES TEIXEIRA DE ALCANTARA

60 FRANCISCO JULIO ALVES DA SILVA

61 VICENTE DE PAULO DOS SANTOS ROCHA

62 FRANCISCO DAVI DA COSTA DE MORAIS

63 DYEGO RAVY MELO MENEZES

64 ANTONIO ROBERTO DA SILVA LIMA

65 VICENTE MACHADO DE MOURA FILHO

66 FRANCISCO ELDER MOREIRA DE HOLANDA

67 LUIS CARLOS RODRIGUES DA SILVA

68 FRANCISCO LEANDRO SOUSA HOLANDA

69 JARBAS DA SILVA DOS SANTOS

70 FRANCISCO EDLENO MOURA BARROS

71 DURVAL BURGOS MONTEIRO

72 RAIMUNDA NONATA BORGES RODRIGUES STONE

73 CLEUZUMIRA LOPES DA FAMA

74 CÍCERO DA CONCEIÇÃO

75 RAIMUNDA SIQUEIRA SANTOS LIERMANN

76 JOSÉ JOSÉLIO DOS SANTOS SOUSA

77 JOSÉ AURI DOS SANTOS ROCHA

78 EDION DE LIMA BARROS

79 CARLOS ANTONIO GARCIA DE MORAIS

80 MANOEL MISSIAS HOLANDA

81 FRANCISCO EDMILSON COSTA DA SILVA

82 FRANCISCO HENRIQUE FERREIRA DE MORAES

83 CARLOS ANTONIO MENDES DE LIMA

84 LUCIANO DA SILVA RODRIGUES

85 MARIA VILANI OLIVEIRA DE SOUSA MENEZES

86 JOSÉ ODILON DA SILVA MORAIS

87 AURILENE GARCIA SIQUEIRA DE OLIVEIRA

88 PEDRO RICARDO DA SILVA

89 SANDRO FERREIRA BRAGA

90 PEDRO JORGE DE MORAIS CAVALCANTE

91 VERISSIMO DOS SANTOS OLIVEIRA

92 ANTONIO MARCONDES HOLANDA DOS SANTOS

93 FELIPE RODRIGUES FERREIRA DE SALES

94 ANTONIO DAVID ALVES DO NASCIMENTO

95 PAULO DE TARSO DE LIMA BARROS

96 JOSÉ FLAVIANO RODRIGUES FERREIRA FILHO

97 LUIS CARLOS SILVA DE OLIVEIRA

98 EVERTON CRUZ DE SOUSA

99 NATANAEL SOUSA OLIVEIRA

100 RENATO JORGE ROCHA BEZERRA

101 ANTONIO WELLINGTON RIBEIRO LIMA

102 ANTONIO MARCOS FELIX DE BRITO

103 FRANCISCO JOESIO DOS SANTOS RODRIGUES

104 FRANCISCO CRISTIANO DO NASCIMENTO

105 JOSÉ FERNANDO MOREIRA GONDIM FILHO

106 FRANCISCO FIRMINO DA SILVA 

107 FAUSTO ALVES DE SOUZA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2713 Página 9

108 WENDELL RANGELL DA COSTA DAMASCENO

109 JOÃO EDNALDO SIQUEIRA NOJOSA

110 ANASTÁCIO SOARES DE ANDRADE

111 ANTONIO RANCISCO DE SOUSA FILHO

112 JONH LENNON DE LIMA DA SILVA

113 FRANCISCO EVERTON ROCHA SIQUEIRA

114 MARCELO DOS SANTOS SOUSA FILHO

115 FRANCISCO AURENIR SOUSA HOLANDA

116 RANGELE DOS SANTOS CORREIA

117 JOSÉ RIBAMAR DA SILVA

118 WELDER NASARENO DA ROCHA

119 ELINALDO DE GOES MOURA

120 JOÃO CARLOS GOMES

121 DANIEL DE ABREU ROCHA

122 ANTONIO JOSÉ GARCIA SIQUEIRA

123 REINALDO ALVES ROCHA

124 JOÃO WASHIGTON ALMEIDA SIQUEIRA

125 MARDEN GUILHERME MENEZES DODT

126 CARLOS HENRIQUE GARCIA DE MORAES

127 LUCIANO NONATO DA SILVA

128 JACSON OLIVEIRA VIEIRA

129 MOISES DOS SANTOS CAVALCANTE

130 FRANCISCO CLEBIO FERREIRA ROCHA

131 FRANCISCO SAMPAIO DOS SANTOS

132 ALEXANDRO DA CONCEIÇÃO DE MOURA

133 MARCELOGUIMARAES VIEIRA

134 TALISSON SIQUEIRA CARNEIRO

135 WAGNER BEZ FONTANA

136 DANIEL MILANO CUNHA MELO

137 JONH BRENO DE LIMA DA SILVA

138 JOELIO DA SILVA FERREIRA

139 MICHEL EDUARDO MISQUITA DA COSTA

140 LUIS FERNANDO HOLANDA DA SILVA

141 ALEXANDRE DA SILVA CAVALCANTE

142 EGNALDO QUEIROZ LIMA

143 ANTONIO KEVEN CANDIDO DOS SANTOS

144 ALEXANDRA MONTEIRO PEREIRA 

145 MARILENE ROCHA DE OLIVEIRA

146 SAMILE MARIA ANDRADE MOREIRA SILVA

147 JOSÉ ALBERTO DA SILVA ABREU

148 ANTONIO CARLOS DE MELLO SEVERINO

149 JEFFREY TODD STONE

150 FRANCISCO TALES NOJOSA DA SILVA SANTOS

151 ANTONIO JARI NOJOSA DA SILVA SANTOS

152 CRISTIANO GOMES MIRANDA

153 FRANCISCO ANTONIO LOPES DA SILVA

154 JOÃO DE DEUS VIEORA DOS SANTOS

155 FRANCISCO RONES DA SILVA DE BRITOS

156 EMERSON NOJOSA BEZERRA

157 ANTONIO ELISON GOES FAÇANHA

158 ELIZABETH BAYER DA SILVA



Página 10DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2713

159 SAMARA LOPES DE SOUZA

160 JONAS SILVESTRE DA SILVA

161 PAULO JOSÉ DA ROCHA

162 MARCELO DA SILVA NASCIMENTO

163 ALDEMIR GOMES DE ABREU

164 JOSÉ RONALDO SIQUEIRA NOJOSA

165 JOSÉ CARLOS DE ALCANTARA NOJOSA

166 GERMANO CORREIA DE SÁ 

167 ANTONIO DA SILVA DE OLIVEIRA

168 MATHEUS DE MORAIS GOMES

169 JONH LENNON ALEXANDRE DE OLIVEIRA

170 FRANCISCO GILSON ALVES DA SILVA

171 MARCOS PAULO MARTINS DA SILVA

172 DARWIN SOUSA OLIVEIRA

173 FRANCISCO EUDES RODRIGUES SIQUEIRA

174 ANTONIA THAYANE SANTOS GOES

175 EDMUNDO FERREIRA DOS SANTOS

176 ERANDIR SIQUEIRA DOS SANTOS

177 FRANCISCO GABRIEL DA SILVA SANTOS

178 FRANCISCO ERIBERTO DA SILVA NOJOSA

179 EVALTO FERREIRA DOS SANTOS

180 ANTONIO GERLANO TORRES DE OLIVEIRA

181 FRANCISCO EDSON NOJOSA DA SILVA

182 JOSÉ GERMILSON DA SILVA XAVIER

183 FELIPE DE SOUSA CORREIA

184 JOSÉ XAVIER TRINDADE

185 NATANAEL LUIS SILVA DE SOUSA

186 DAVI MORAIS SILVA DO NASCIMENTO

187 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS RIBEIRO

188 IGOR VASCONCELOS DOS SANTOS

189 JOÃO PEDRO RODRIGUES DOS SANTOS

Art. 2º. Ficam canceladas as numerações dos veículos que possuíam autorizações no serviço especial de buggy -turismo na vigência da Lei nº 1.620, 
de 20 de dezembro de 2004. Art. 3º. A numeração de que trata o art. 1º desta portaria, servirá para organização do sistema de fila única do serviço de 
buggy-turismo. Art. 4º. Serão emitidos quando da vistoria para emissão do certificado de registro de buggy credenciado para os permissionários de que 
trata o Art. 1º, as taxas previstas em Lei para prestação do serviço, com exceção dos veículos já licenciados no exercício de 2023. Art.5º. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 17 de maio de 
2023. SÍLVIO DE ALENCAR MARTINS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE. 

EDITAL

EDITAL Nº 01/2023.  CONVOCA PARA VISTORIA VEICULAR E EMISSÃO DE CERTIFICADO DE REGISTRO DE VEÍCULO CREDENCIA-
DO OS PERMISSIONÁRIOS DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESPECIAL DENOMINADO BUGGY-TURISMO DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA/CE, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, 
com sede na Rua Coronel Correia, 2214, Centro, Caucaia/CE, CEP: 61600 – 004, por intermédio do Secretário o Sr. Sílvio de Alencar Martins, no 
uso de suas atribuições legais e na conformidade com o certame licitatório Concorrência Pública nº 2022.07.01 – SPT e com a Portaria nº 41 de 17 de 
maio de 2023, CONVOCA, através do presente Edital os 189 (cento e oitenta e nove) permissionários do serviço de transporte especial respectivos 
denominado Buggy-Turismo do Município de Caucaia/CE a comparecerem com seus veículos para realização de vistoria e emissão de certificado de 
registro de veículo credenciado à sede da Secretaria Municipal de Patrimônio e Transporte, entre os dias 22 de maio a 02 de junho de 2023, observando 
o dia e turno para o qual foi convocado, no horário das 08:00h às 16:00h, no Setor de Transporte, conforme anexo único deste edital. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, EM 17 DE MAIO DE 2023. Sílvio de Alencar Martins - Secretário Municipal 
de Patrimônio e Transporte (SPT).



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2713 Página 11

 ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 01/2023

CONVOCADOS PARA O DIA 22 DE MAIO DE 2023 – MANHÃ 8h às 12h

ORDEM NOME

1 STENIO ALBANO DE OLIVEIRA

2 ANTONIO FERREIRA DE MORAES JÚNIOR

3 FRANCISCO MARCELO DE MENEZES ROCHA

4 RICARDO PEREIRA DA SILVA

5 JOSÉ CARLOS DA SILVA NOJOSA

6 RAIMUNDO GASPAR DA ROCHA

7 MARIO DOS SANTOS NOJOSA

8 JOSÉ ALDER DA SILVA LUZ

9 ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA

10 PAULO AMARO DA COSTA

 CONVOCADOS PARA O DIA 22 DE MAIO DE 2023 – TARDE 13h às 16h

ORDEM NOME

11 JOSÉ IRAN SOUSA MARTINS

12 MARCOS FÁBIO SAMPAIO DE OLIVEIRA

13 RUFINO PACHECO DO AMARAL FILHO

14 CARLOS AUGUSTO DE SOUSA

15 CARLOS JOSÉ RODRIGUES DA SILVA

16 ANTONIO FERNANDO TORES DE OLIVEIRA

17 FRANCISCO ERONILDO ALVES DA SILVA

18 GILMÁRIO PEREIRA DE MORAIS

19 ITALO NARDEL MENEZES DE MOURA

20 JOSELINO RODRGUES REBOUÇAS

CONVOCADOS PARA O DIA 23 DE MAIO DE 2023 – MANHÃ 8h às 12h

ORDEM NOME

21 RAIMUNDO CLAUDECIR GARCIA DE MORAIS

22 MARCELINO DE BARROS HOLANDA

23 JOSÉ AIRTON DA SILVA ABREU

24 LUIS ANTONIO DE MORAIS CAVALCANTE

25 FRANCISCO EVALDO ALBERTO BATISTA

26 JOSÉ FLAVIANO RODRIGUES FERREIRA

27 FRANCISCO ROBERIO GARCIA DOS SANTOS

28 FRANCISCO ROBENIO GARCIA DOS SANTOS

29 MARCOS ANTONIO CORREIA DOS SANTOS

30 FRANCISCO ERIVALDO MOURA BARROS

CONVOCADOS PARA O DIA 23 DE MAIO DE 2023 – TARDE 13h às 16h

ORDEM NOME

31 JORGE LUIS DO NASCIMENTO NOJOSA

32 JOSÉ SAMPAIO DOS SANTOS

33 JOSÉ FERNANDO MOREIRA GONDIM

34 ANTONIO FABIANO ROCHA

35 FRANCISCO JONAS RODRIGUES DA SILVA

36 RONDINELLI FELIX CAVALCANTE

37 VANALDO TEIXEIRA DA SILVA

38 VENICIOS DOS SANTOS OLIVEIRA

39 ANTONIO RAIMUNDO FERREIRA RIBEIRO

40 FRACISCO DAVID ALBANO DA SILVA



Página 12DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2713

 CONVOCADOS PARA O DIA 24 DE MAIO DE 2023 – MANHÃ 8h às 12h

ORDEM NOME

41 LEONARDO GARCIA DE ANDRADE

42 JOSÉ ALMIR DOS SANTOS ROCHA

43 CÍCERO PINTO DE SOUSA

44 JOSELITO DOS SANTOS BEZERRA

45 JOSÉ ROBERTO DE LIMA ARAUJO

46 ANTONIO ALVES DE SOUSA

47 RAIMUNDO EVANILDO ALVES DA SILVA

48 ALEXANDRE OLIVEIRA GOES

49 PAULO EMANUEL DOS SANTOS SOUSA

50 JOSÉ CLODOALDO BARROS HOLANDA

 CONVOCADOS PARA O DIA 24 DE MAIO DE 2023 – TARDE 13h às 16h

ORDEM NOME

51 FRANCISCO EDILÁSIO RIBEIRO DA SILVA

52 RENATO ROSA DOS SANTOS

53 FRANCISCO DE OLIVEIRA GOES

54 FRANCISCO DIONIZIO DA COSTA DE MORAIS

55 JOÃO PAULO PEREIRA DA ROCHA

56 ANTONIO CRISOGNO DA SILVA VERAS

57 MARCELO DOS SANTOS SOUSA

58 CARLOS JORGE ALMEIDA PINHEIRO

59 ANTÔNIO JANES TEIXEIRA DE ALCANTARA

60 FRANCISCO JULIO ALVES DA SILVA

 CONVOCADOS PARA O DIA 25 DE MAIO DE 2023 – MANHÃ 8h às 12h

ORDEM NOME

61 VICENTE DE PAULO DOS SANTOS ROCHA

62 FRANCISCO DAVI DA COSTA DE MORAIS

63 DYEGO RAVY MELO MENEZES

64 ANTONIO ROBERTO DA SILVA LIMA

65 VICENTE MACHADO DE MOURA FILHO

66 FRANCISCO ELDER MOREIRA DE HOLANDA

67 LUIS CARLOS RODRIGUES DA SILVA

68 FRANCISCO LEANDRO SOUSA HOLANDA

69 JARBAS DA SILVA DOS SANTOS

70 FRANCISCO EDLENO MOURA BARROS

 CONVOCADOS PARA O DIA 25 DE MAIO DE 2023 – TARDE 13h às 16h

ORDEM NOME

71 DURVAL BURGOS MONTEIRO

72 RAIMUNDA NONATA BORGES RODRIGUES STONE

73 CLEUZUMIRA LOPES DA FAMA

74 CÍCERO DA CONCEIÇÃO

75 RAIMUNDA SIQUEIRA SANTOS LIERMANN

76 JOSÉ JOSÉLIO DOS SANTOS SOUSA

77 JOSÉ AURI DOS SANTOS ROCHA

78 EDION DE LIMA BARROS

79 CARLOS ANTONIO GARCIA DE MORAIS

80 MANOEL MISSIAS HOLANDA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2713 Página 13

 CONVOCADOS PARA O DIA 26 DE MAIO DE 2023 – MANHÃ 8h às12h

ORDEM NOME

81 FRANCISCO EDMILSON COSTA DA SILVA

82 FRANCISCO HENRIQUE FERREIRA DE MORAES

83 CARLOS ANTONIO MENDES DE LIMA

84 LUCIANO DA SILVA RODRIGUES

85 MARIA VILANI OLIVEIRA DE SOUSA MENEZES

86 JOSÉ ODILON DA SILVA MORAIS

87 AURILENE GARCIA SIQUEIRA DE OLIVEIRA

88 PEDRO RICARDO DA SILVA

89 SANDRO FERREIRA BRAGA

90 PEDRO JORGE DE MORAIS CAVALCANTE

 CONVOCADOS PARA O DIA 26 DE MAIO DE 2023 – TARDE 13h às 16h

ORDEM NOME

91 VERISSIMO DOS SANTOS OLIVEIRA

92 ANTONIO MARCONDES HOLANDA DOS SANTOS

93 FELIPE RODRIGUES FERREIRA DE SALES

94 ANTONIO DAVID ALVES DO NASCIMENTO

95 PAULO DE TARSO DE LIMA BARROS

96 JOSÉ FLAVIANO RODRIGUES FERREIRA FILHO

97 LUIS CARLOS SILVA DE OLIVEIRA

98 EVERTON CRUZ DE SOUSA

99 NATANAEL SOUSA OLIVEIRA

100 RENATO JORGE ROCHA BEZERRA

 CONVOCADOS PARA O DIA 29 DE MAIO DE 2023 – MANHÃ 8h às 12h

ORDEM NOME

101 ANTONIO WELLINGTON RIBEIRO LIMA

102 ANTONIO MARCOS FELIX DE BRITO

103 FRANCISCO JOESIO DOS SANTOS RODRIGUES

104 FRANCISCO CRISTIANO DO NASCIMENTO

105 JOSÉ FERNANDO MOREIRA GONDIM FILHO

106 FRANCISCO FIRMINO DA SILVA 

107 FAUSTO ALVES DE SOUZA

108 WENDELL RANGELL DA COSTA DAMASCENO

109 JOÃO EDNALDO SIQUEIRA NOJOSA

110 ANASTÁCIO SOARES DE ANDRADE

 CONVOCADOS PARA O DIA 29 DE MAIO DE 2023 – TARDE 13h às 16h

ORDEM NOME

111 ANTONIO RANCISCO DE SOUSA FILHO

112 JONH LENNON DE LIMA DA SILVA

113 FRANCISCO EVERTON ROCHA SIQUEIRA

114 MARCELO DOS SANTOS SOUSA FILHO

115 FRANCISCO AURENIR SOUSA HOLANDA

116 RANGELE DOS SANTOS CORREIA

117 JOSÉ RIBAMAR DA SILVA

118 WELDER NASARENO DA ROCHA

119 ELINALDO DE GOES MOURA

120 JOÃO CARLOS GOMES



Página 14DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2713

 CONVOCADOS PARA O DIA 30 DE MAIO DE 2023 – MANHÃ 8h às 12h

ORDEM NOME

121 DANIEL DE ABREU ROCHA

122 ANTONIO JOSÉ GARCIA SIQUEIRA

123 REINALDO ALVES ROCHA

124 JOÃO WASHIGTON ALMEIDA SIQUEIRA

125 MARDEN GUILHERME MENEZES DODT

126 CARLOS HENRIQUE GARCIA DE MORAES

127 LUCIANO NONATO DA SILVA

128 JACSON OLIVEIRA VIEIRA

129 MOISES DOS SANTOS CAVALCANTE

130 FRANCISCO CLEBIO FERREIRA ROCHA

 CONVOCADOS PARA O DIA 30 DE MAIO DE 2023 – TARDE 13h às 16h

ORDEM NOME

131 FRANCISCO SAMPAIO DOS SANTOS

132 ALEXANDRO DA CONCEIÇÃO DE MOURA

133 MARCELOGUIMARAES VIEIRA

134 TALISSON SIQUEIRA CARNEIRO

135 WAGNER BEZ FONTANA

136 DANIEL MILANO CUNHA MELO

137 JONH BRENO DE LIMA DA SILVA

138 JOELIO DA SILVA FERREIRA

139 MICHEL EDUARDO MISQUITA DA COSTA

140 LUIS FERNANDO HOLANDA DA SILVA

 CONVOCADOS PARA O DIA 31 DE MAIO DE 2023 – MANHÃ 8h às 12h

ORDEM NOME

141 ALEXANDRE DA SILVA CAVALCANTE

142 EGNALDO QUEIROZ LIMA

143 ANTONIO KEVEN CANDIDO DOS SANTOS

144 ALEXANDRA MONTEIRO PEREIRA 

145 MARILENE ROCHA DE OLIVEIRA

146 SAMILE MARIA ANDRADE MOREIRA SILVA

147 JOSÉ ALBERTO DA SILVA ABREU

148 ANTONIO CARLOS DE MELLO SEVERINO

149 JEFFREY TODD STONE

150 FRANCISCO TALES NOJOSA DA SILVA SANTOS

 CONVOCADOS PARA O DIA 31 DE MAIO DE 2023 – TARDE 13h às 16h

ORDEM NOME

151 ANTONIO JARI NOJOSA DA SILVA SANTOS

152 CRISTIANO GOMES MIRANDA

153 FRANCISCO ANTONIO LOPES DA SILVA

154 JOÃO DE DEUS VIEORA DOS SANTOS

155 FRANCISCO RONES DA SILVA DE BRITOS

156 EMERSON NOJOSA BEZERRA

157 ANTONIO ELISON GOES FAÇANHA

158 ELIZABETH BAYER DA SILVA

159 SAMARA LOPES DE SOUZA

160 JONAS SILVESTRE DA SILVA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2713 Página 15

 CONVOCADOS PARA O DIA 01 DE JUNHO DE 2023 – MANHÃ 8h às 12h

ORDEM NOME

161 PAULO JOSÉ DA ROCHA

162 MARCELO DA SILVA NASCIMENTO

163 ALDEMIR GOMES DE ABREU

164 JOSÉ RONALDO SIQUEIRA NOJOSA

165 JOSÉ CARLOS DE ALCANTARA NOJOSA

166 GERMANO CORREIA DE SÁ 

167 ANTONIO DA SILVA DE OLIVEIRA

168 MATHEUS DE MORAIS GOMES

169 JONH LENNON ALEXANDRE DE OLIVEIRA

170 FRANCISCO GILSON ALVES DA SILVA

CONVOCADOS PARA O DIA 01 DE JUNHO DE 2023 – TARDE 13h às 16h

ORDEM NOME

171 MARCOS PAULO MARTINS DA SILVA

172 DARWIN SOUSA OLIVEIRA

173 FRANCISCO EUDES RODRIGUES SIQUEIRA

174 ANTONIA THAYANE SANTOS GOES

175 EDMUNDO FERREIRA DOS SANTOS

176 ERANDIR SIQUEIRA DOS SANTOS

177 FRANCISCO GABRIEL DA SILVA SANTOS

178 FRANCISCO ERIBERTO DA SILVA NOJOSA

179 EVALTO FERREIRA DOS SANTOS

180 ANTONIO GERLANO TORRES DE OLIVEIRA

 CONVOCADOS PARA O DIA 02 DE JUNHO DE 2023 – MANHÃ 8h às 16h

ORDEM NOME

181 FRANCISCO EDSON NOJOSA DA SILVA

182 JOSÉ GERMILSON DA SILVA XAVIER

183 FELIPE DE SOUSA CORREIA

184 JOSÉ XAVIER TRINDADE

185 NATANAEL LUIS SILVA DE SOUSA

186 DAVI MORAIS SILVA DO NASCIMENTO

187 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS RIBEIRO

188 IGOR VASCONCELOS DOS SANTOS

189 JOÃO PEDRO RODRIGUES DOS SANTOS

Caucaia, 17 de maio de 2023. Sílvio de Alencar Martins - Secretário Municipal de Patrimônio e Transporte (SPT).

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PORTARIA Nº 29, DE 15 DE MAIO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 62, II, da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o poder-dever da 
Administração de convalidar os atos que não possuam vícios insanáveis; RESOLVE: Art. 1º Ficam convalidados, desde sua origem, os seguintes atos: 
I – Portaria nº 20, de 03 de abril de 2023; II – Portaria nº 21, de 03 de abril de 2023; III – Portaria nº 22, de 03 de abril de 2023; IV – Portaria nº 23, de 
19 de abril de 2023; V – Portaria nº 24, de 26 de abril de 2023; VI – Portaria nº 25, de 28 de abril de 2023; VII – Portaria nº 26, de 02 de maio de 2023; 
VIII – Portaria nº 27, de 02 de maio de 2023; IX – Portaria nº 28, de 02 de maio de 2023; Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, em 15 de maio de 2023. ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI - Secretário 
Municipal de Governo.

PORTARIAINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

PORTARIA N° 62, DE 16 DE MAIO DE 2023. Exonera, AILLA THALITA CARVALHO DO NASCIMENTO do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR ESPECIAL III. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos 
da Lei Orgânica do a Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido, a 



Página 16DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2713

partir do dia 15 maio de 2023, AILLA THALITA CARVALHO DO NASCIMENTO do cargo de provimento em comissão ASSESSOR ESPECIAL III, 
simbologia ASS-3, integrante da estrutura organizacional deste Instituto, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamen-
tada pelo Decreto nº 1.241 de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, exceto quanto aos seus efeitos 
financeiros que retroagirão ao dia 15 de maio 2023. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, em 16 de maio de 2023. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia – 
IMAC. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia – SAGPT. 

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.15.03.001-SME. OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA ESTRADA DO 
CAMARÁ, SÍTIO PIRITUBA, CAMARÁ, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA E.E.I.E.F. JOÃO PAULO II. CONTRATA-
DO(A): BARCELONA PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA. CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, ORDE-
NADORA DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da 
Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 12ª do contrato celebrado entre as partes.Caucaia/CE, 14 de abril de 2023.
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023.03.27.01-SME - EXTRATO DO CONTRA-
TO N° 2023.03.27.01.001-SME. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ARBITRAGEM EM COMPE-
TIÇÕES NAS DIVERSAS MODALIDADES ESPORTIVAS PARA A REALIZAÇÃO DOS JOGOS ESCOLARES DE INTERESSE DA SECRETA-
RIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 17.550,00 (dezessete mil quinhentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0821.12.361.0028.2.080.0000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL; ELEMENTO DE DES-
PESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA; FONTE DE RECURSOS: 1.500.1001.00 - RECEITAS DE 
IMPOSTOS E TRANFERENCIA DE IMPOSTOS-EDUCAÇÃO. Signatários: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, representada pela Sra. 
Eridan de Paulo Mendes Santana e de outro lado a empresa LICAF LIGA CEARENCE DOS ARBITROS DE FUTEBOL - (CNPJ: 01.532.079/0001-
64), representada pelo Sr. Jocelito Monteiro Silva. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 15 de maio de 2023. Eridan de Paulo Mendes 
Santana - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. RESULTADO CLASSIFICATÓRIO. CREDENCIAMENTO Nº 
2023.04.27.01-SMS. CREDENCIAMENTO Nº 2023.04.27.01-SMS. RESULTADO CLASSIFICATÓRIO. A Comissão Permanente de Licita-
ção da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE, nos termos do item 7.4 do edital, torna público para conhecimento dos interessados o resultado quanto 
ao julgamento das solicitações de credenciamento e documentos de habilitação dos proponentes solicitantes, protocolados até 10/05/2023, referentes 
ao CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS 
POR PROFISSIONAIS MÉDICOS, VISANDO O ATENDIMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE URGÊNCIA E EMERGÊN-
CIA NA ÁREA DE SAÚDE, PARA SUPRIR, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, O HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA 
DA ROCHA E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA, SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAUCAIA/CE, onde, após análise em conformidade com o edital, constatou-se os seguintes resultados: CREDENCIADOS/HABILITADOS: 
AMANCIO MATOS SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA – CNPJ Nº 49.671.459/0001-06, FORMEDICS ASSISTENCIA MEDICA E CONSULTRIA 
LTDA – CNPJ Nº 23.485.981/0001-00, JS NORDESTE MEDICA E CONSULTORIA LTDA – CNPJ Nº 32.813.516/0001-41, JS NORDESTE MEDI-
CA E CONSULTORIA LTDA – CNPJ Nº 32.813.516/0001-41, LS CEARA ASSISTENCIA MEDICA E CONSULTORIA LTDA (GLEIDIVALDO 
MENDES POSSIDÔNIO) – CNPJ Nº 27.822.291/0001-50, LS CEARA ASSISTENCIA MEDICA E CONSULTORIA LTDA (VITOR BARBOSA 
DE PAULA) – CNPJ Nº 27.822.291/0001-50, RM GESTÃO DE EQUIPES MEDICAS LTDA – CNPJ Nº 50.589.307/0001-94 E SEMPREVIDA 
MEDICINA INTENSIVA LTDA – CNPJ Nº 10.015.441/0001-10. NÃO CREDENCIADOS/INABILITADOS: COOPERATIVA DOS MEDICOS 
TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA DO ESTADO DO CEARÁ LTDA - COOMTOCE – CNPJ Nº 03.182.684/0001-88, GABRIEL MAIA MEN-
DES SALES LTDA – CNPJ Nº 37.301.523/0001-88, JR MED SAÚDE LTDA (João Marcos de Sousa Marques) – CNPJ Nº 42.281.318/0001-38, JR 
MED SAÚDE LTDA (Karla Raissa Duarte Castro Portela) – CNPJ Nº 42.281.318/0001-38, MBY SERVIÇOS MEDICOS LTDA (Bruna Raysa 
Campos Portela – CNPJ Nº 50.339.174/0001-51, MBY SERVIÇOS MEDICOS LTDA (Ycaro Cesar Campello Izaias – CNPJ Nº 50.339.174/0001-
51, PLATINUM SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÃO E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA TEMPORARIA LTDA, PROSAÚDE SERVIÇOS MEDI-
COS LTDA – CNPJ Nº 33.146.567/0001-20, RANBSERVIÇOS MEDICOS LTDA – CNPJ Nº 50.509.241/0001-39, S.R TIMBO LTDA – CNPJ Nº 
50.491.389/0001-93 e VITALITA ASSISTENCIA EM SAÚDE LTDA – CNPJ Nº 35.714.789/0001-27. Fica aberto o prazo recursal em conformidade 
com o item 7.8 do edital. Os proponentes não credenciados poderão solicitar nova habilitação/credenciamento, em conformidade com o item 3.4 do 
edital. As razões quanto ao presente julgamento encontram-se consignadas na ata de julgamento. As demais etapas e ações quanto ao procedimento 
serão comunicadas e procedidas pela SECRETARIA DE SAÚDE. Maiores informações no edital do processo ou na sede da Comissão Permanente 
de Licitação situada no Departamento de Gestão de Licitação, a Rua José Valdeci Pinto Lima (Rua D), nº 270, Padre Romualdo, Caucaia, Ceará. A 
Comissão. CAUCAIA/CE, 17 DE MAIO DE 2023. WAGNER VIEIRA VIDAL - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICI-
TAÇÃO.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2713 Página 17

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Alexandre Sobreira Cialdini

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


